



Terça, 01 de Setembro de 2026 | VOL: 6 | Nº 1324 | ISSN 2965-5145
Índice

Poder Legislativo	2
PORTARIA	2
PORTARIA Nº 028/2026	2
Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV	3
EXTRATO DE ATA	3
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2026	3
EXTRATO DE CONTRATO	227
EXTRATO DE CONTRATO Nº 118321/2026	227
EXTRATO DO TERMO ADITIVO	227
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 10971110/2025	227
Secretaria Municipal de Educação - SEMED	227
EXTRATO DE CONTRATO	227
EXTRATO DE CONTRATO Nº 218321/2026	227
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES	228
EXTRATO DE CONTRATO Nº 418321/2026	228
Instituto de Previdência Social do Município de Santa Luzia	228
PORTARIA	228
PORTARIA Nº 042/2026 - IPRESAL	228
PORTARIA Nº 043/2026 - IPRESAL	229
PORTARIA Nº 044/2026 - IPRESAL	230
PORTARIA Nº 045/2026 - IPRESAL	230
PORTARIA Nº 046/2026 - IPRESAL	231

Poder Legislativo

PORTARIA

PORTARIA Nº 028/2026

PORTARIA Nº 028/2026

“Dispõe sobre a Convocação de Suplente para o Exercício Temporário do Mandato de Vereador, e dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

CONSIDERANDO o licenciamento do Vereador João Martins Chaves Neto, Partido União Brasil, conforme requerimento 147/2026, datado de 31 de agosto de 2026, cujo pedido de licença foi deferido por meio da Portaria nº 027/2026, de 31 de agosto de 2026, ad referendum do Plenário;

CONSIDERANDO o disposto no art. 45, §1º, da Lei Orgânica do Município e do art. 85, do Regimento Interno desta Casa;

CONSIDERANDO a necessidade de convocação temporária do suplente para assegurar a continuidade dos trabalhos legislativos;

RESOLVE:

Art. 1º Convocar o Sr. **João Batista de Carvalho, primeiro suplente do partido União Brasil**, para assumir o exercício temporário do mandato de Vereador da Câmara Municipal de Santa Luzia – MA, em razão do licenciamento do titular João Martins Chaves Neto, Partido União Brasil.

Art. 2º A presente convocação fica condicionada à homologação, pelo Plenário, da licença do Vereador titular, nos termos do art. 81, §2º, do Regimento Interno.

Art. 3º O convocado deverá apresentar a documentação exigida e cumprir as formalidades legais e regimentais necessárias à posse e ao início do exercício do mandato.

Art. 4º O exercício temporário do mandato perdurará enquanto subsistir o licenciamento do Vereador titular, cessando com o seu regular retorno ao exercício do mandato, observado o disposto na legislação aplicável.

Art. 5º O convocado deverá comparecer para tomada de posse no dia 04 de setembro de 2026, em sessão plenária.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publica-se e cumpra-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA, EM 01 DE SETEMBRO DE 2026.

Ariel Miranda Andrade

Presidente- CMSL

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: qngqwwraied20260902170954

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

EXTRATO DE ATA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM						
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:		042/2026				
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:		016/2026				
MODALIDADE:		Pregão Eletrônico				
ÓRGÃO GERENCIADOR:		Secretaria Municipal de Governo e Gestão				
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):						
OBJETO:		Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de organização de eventos esportivos, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA				
VALOR TOTAL REGISTRADO:		R\$ 944.486,77 (novecentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e oitenta e seis reais e setenta e sete centavos)				
VIGÊNCIA INICIAL:		31 de Agosto de 2026				
VIGÊNCIA FINAL:		31 de Agosto de 2027				
DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR						
NOME:	Secretaria Municipal de Governo e Gestão	CNPJ:	06.191.001/0001-47			
LOGRADOUR O:	AV. NAGIB HAICKEL, S/N	BAIRRO:	CENTRO			
CIDADE:	Santa Luzia	ESTADO:	Maranhão			
REPRESENTA NTE:	Leandro Dutra de Andrade	CPF:	009.322.333-17			



DADOS DO BENEFICIÁRIO						
RAZÃO SOCIAL:	FECARRO PROMOCOES LTDA	CPF/CNPJ:	63.225.543/0001-27			
ENDEREÇO:	RUA MENDES JUNIOR, SN	BAIRRO:	CENTRO			
CIDADE:	Santa Luzia	ESTADO:	Maranhão			
CONTATO:	(98)98192-5534 (98) 98132-3926	E-MAIL:	feventossl@gmail.com			
REPRESENTANTE:	ELDO ALVES PINTO GOMES	CPF:	612.880.603-19			

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP												
Lote 01												
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total						
1	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 20 COMBATES a	-	DIÁRIA	2	R\$ 411,47	R\$ 822,94						





	brangen do integ ração das ativi dades o peracion ais, técnicas , logísti cas e ad ministra tivas, da fase pre paratóri a à final ização, i ncluind o gastos com ali mentaça o, hospe dagem e transpor te.					
2	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmic a das partidas, no conjunt o de corpo de arbitra gem: Sendo 4 (quatro) profissi onais (1 (um) Árbitro Central, 1 (um) Árbitro Lateral, 1 (um) Cronom etrista/ Marcad or de Placar,	-	DIÁRIO A	2	R\$ 731,50	R\$ 1.463,0 0





1 (um) Locutor/ Control ador de Chaves) respon sáveis pelo registro de súmulas , controle de pont uação, a notaçõe s discipl inares, s ubstitui ções, pl acares, controle oficial do tempo de jogo, interval os, prorr ogações e demais parâmet ros tem porais das partidas, bem como noacom panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das						
--	--	--	--	--	--	--





regras e a regularidade técnica dos, bem como as demais informações técnicas exigidas pelas regras oficiais das modalidades esportivas. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso específico da equipe de arbitragem, incluindo o uniforme padronizados, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronô							
---	--	--	--	--	--	--	--





	metros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
3	Premiação (troféu) para o time campeão: confeccionado em polímero metálico e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno E	-	UNIDADE	1	R\$ 110,70	R\$ 110,70





	stireno), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
4	Premiação (troféu) para o time vice-campeão: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.	-	UNIDADE	1	R\$ 87,52	R\$ 87,52





	idade prateada (prata), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
5	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro),a	-	UNIDADE	12	R\$ 23,09	R\$ 277,08





	lto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
6	Premiação (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material	-	UNIDADE	12	R\$ 20,94	R\$ 251,28





	equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
7	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colocado): Medalha confec	-	UNIDADE	12	R\$ 19,06	R\$ 228,72





	cionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade bronze, alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
8	Coordenação Geral do	-	DIÁRIO A	21	R\$ 411,47	R\$ 8.640,87





	Evento: Sendo 01 (um) profissi onal para exe cução de serviço de coor denação técnica de todas as etapas do evento na MO DALID ADE F UTEBO L, totali zando 21 JOGOS, abrange ndo inte gração das ativi dades o peracion ais, técnicas , logísti cas e ad ministra tivas, da fase pre paratóri a à final ização, i ncluind o gastos com ali mentaça o, hospe dagem e transporte.					
9	Equipe de apoio /suporte técnico direto à	-	DIÁRIO A	21	R\$ 725,59	R\$ 15.237,39





dinâmica das partidas - corpo de arbitragem: Sendo 4 (quatro) profissionais (árbitro principal, dois árbitros assistentes (bandeirinhas), um quarto árbitro) responsáveis pelo registro de súmulas, controle de pontuação, anotações disciplinares, substituições, placares, controle oficial do tempo de jogo, intervalos, prorrogações e demais parâmetros temporais das partidas, bem como no acompanhamento						
---	--	--	--	--	--	--





ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade técnica dos, bem como as demais i nformaç ões técnicas exigidas pelas regras oficiais das mod alidades esportiv as. A co ntratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o da equipe de arbit ragem, i ncluind o unifor mes pad ronizad						
--	--	--	--	--	--	--





	os, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
10	Equipe de apoio	-	DIÁRIO A	21	R\$ 447,03	R\$ 9.387,6





	operacio nal direto à dinâmic a das partidas, na função de gand ulas: 04 (quatro) profissi onais, d estinado s à finali dade de assegura r a agili dade, co ntinuida de e reg ularidad e de cada jogo, por meio da reposiçã o imediate da bola, organiza ção do entorno da quadrae atendim ento às orientaç ões da a rbitrage m e da c oordena ção técnica do evento, contribu indo para o a dequado andame nto das competi ções. A				3	
--	---	--	--	--	---	--





	contrata da será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso específico da equipe de gndulas, incluindo, quando aplicável, uniformes, coletes, equipamentos de identificação e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
11	Equipe de apoio técnico direto à dinâmica das partidas, na função de marcador de	-	DIÁRIA	21	R\$ 220,08	R\$ 4.621,68





campo: Sendo 02 (dois)pr ofission ais para execuçã o de serviços de marc ação e r emarcaç ão das linhas do campo de futebol, compree ndendo a execu ção complet a da de marcaçã o oficial do gram ado, des tinada à realizaç ão de co mpetiçõ es, inclu indo linhas laterais, linhas de fundo, grande área, pequena área, círculo central, marca do pênalti, arcos, meia- lua e demais demarca ções reg ulament							
---	--	--	--	--	--	--	--





ares exigidas , observ ando critérios devisibi lidade,d urabilid ade e se gurança, sem causar danos ao solo ou à veg etação,f inalidad e assegu rar cond ições técnicas adequad as de jogo, or ganizaç ão visual do campo, cumpri mento das regras e sportiva s e apoio à realizaç ão regular das com petições . A cont ratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic						
---	--	--	--	--	--	--





o da equipe de gand ulas, inc luindo, quando aplicáve l, unifor mes, coletes, equipam entos de identific ação e demais itens ne cessário s à exec ução dos serviços , bem como os gastos com ali mentaça o, hospe dagem e transpor te. A co ntratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o, inclui ndo, quando aplicáve l, material , ferram entas, insumos e equipa mentos necessár							
---	--	--	--	--	--	--	--





	ios à execução dos serviços, tais como tintas próprias para gramado, e equipamentos de aplicação, trenas, moldes e demais utensílios, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
12	Instalação e manutenção de banheiros químicos: instalação, manutenção e retirada de 02 (dois) banheiros químicos, incluindo unidades convencionais e adaptadas para pessoas com deficiência (PCD),	-	DIÁRIA	21	R\$ 530,17	R\$ 11.133,57





	com fornecimento de todos os insumos necessários, assegurando condições adequadas de higiene, acessibilidade, segurança e funcionamento durante a realização do evento. Todo o material, estrutura, equipamentos e mão de obra necessários à execução dos serviços serão de inteira responsabilidade da contratada					
13	Instalação e manutenção de tendas: Instalação, manutenção e retirada de 02 (duas) tendas tipo pira	-	DIÁRIO A	21	R\$ 521,01	R\$ 10.941,21





midal 5x5m, i mperme áveis, d estinada s a atender às neces sidades operacio nais e deapoio durante o evento, para pontos de hidra tação, apoiode primeiro s socorros , secreta ria de apoio e áreas de descans o para atletas e equipe,i ncluind o transp orte,mo ntagem, fixação adequad a,manut ençãopr eventiva e corretiv a durante o período de uso, bem como a desmont agem e retirada após o e ncerram ento do						
--	--	--	--	--	--	--





	evento, garantindo condições de segurança, estabilidade e proteção contra intempéries. Todo o material, estrutura, equipamentos e mão de obra necessários à execução dos serviços serão de inteira responsabilidade da contratada.					
14	Premiação (troféu) para o time campeão: confeccionado em polímero metálico e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), base	-	UNIDADE	3	R\$ 111,60	R\$ 334,80





	estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
15	Premiação (troféu) para o time vice-campeão: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade prateada (prata), base estável, acompanhada de placa	-	UNIDADE	3	R\$ 87,52	R\$ 262,56





	personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
16	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm.	-	UNIDADE	36	R\$ 23,09	R\$ 831,24





	Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
17	Premiação (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata),	-	UNIDADE	36	R\$ 20,77	R\$ 747,72





	alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
18	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colocado): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente),	-	UNIDADE	36	R\$ 19,06	R\$ 686,16





	com acabamento na tonalidade bronze, alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
19	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de	-	DIÁRIO A	14	R\$ 408,15	R\$ 5.714,10





	serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, na MODALIDADE FUTSAL, totalizando 14 JOGOS, abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
20	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem:	-	DIÁRIA	14	R\$ 725,59	R\$ 10.158,26





Sendo 4 (quatro) profissi onais (1 (um) Árbitro Principa l , 1 (um) Árbitro Assisten te, 1 (um) Cr onometr ista e 1 (um)An otador (Tabeliã o)) resp onsáveis pelo registro de súmulas , controle de pont uação, a notaçõe s discipl inares, s ubstitui ções, placares , controle oficial do tempo de jogo, interval os, prorr ogações e demais parâmet ros tem porais das partidas, bem como noacom panham ento do							
---	--	--	--	--	--	--	--





cumprimento das normas, regulamentos e tabelas das competições, assegurando a correta aplicação das regras e a regularidade técnica dos, bem como as demais informações técnicas exigidas pelas regras oficiais das modalidades esportivas. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso específico da equipe de arbitragem, incluindo uniformes padronizados,							
---	--	--	--	--	--	--	--





	apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
21	Premiação (troféu)	-	UNIDADE	2	R\$ 111,60	R\$ 223,20





	para o time campeão: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
22	Premiação (troféu) para o time vice-campeão: con	-	UNIDADE	2	R\$ 87,52	R\$ 175,04





	fecciona do em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade prateada (prata), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
23	Premiaç ão (med alhas) para os atletas (1º lugar – campeã o): Medalh a confec	-	UNIDA DE	22	R\$ 22,91	R\$ 504,02





	cionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
24	Premiação (medalhas)	-	UNIDADE	22	R\$ 20,77	R\$ 456,94





para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade							
---	--	--	--	--	--	--	--





	visual oficial da comp etição.					
25	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colocado): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade bronze, alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional.	-	UNIDADE	22	R\$ 18,91	R\$ 416,02





	l, com design alinhado à identidade visual oficial da comissão.					
26	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 14 JOGOS, abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo o gasto com alimentação, hospedagem e	-	DIÁRIO A	14	R\$ 411,47	R\$ 5.760,58





	transporte.					
27	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem: Sendo 4 (quatro) profissionais (2 (Dois) Árbitros de Quadra - posicionando-se um atrás do ataque e outro na linha de fundo/lateral, 1 (um) Cronometrista e 1 (um) Secretário (Anotador) responsáveis pelo registro de súmulas, controle de pontuação, anotações disciplinares, substituições, planejamento, transporte.	-	DIÁRIO	14	R\$ 731,50	R\$ 10.241,00





acares, controle oficial do tempo de jogo, interval os, prorr ogações e demais parâmet ros tem porais das partidas, bem como noacom panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade técnica dos, bem como as demais i nformaç ões técnicas exigidas pelas regras oficiais das mod alidades esportiv as. A co ntratada						
---	--	--	--	--	--	--





será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o da equipe de arbit ragem, i ncluind o unifor mes pad ronizad os, apitos, cartões discipli nares, cr onômetr os de apoio, b andeiras para árbitros assistent es, súmulas , cronô metros digitais (com eq uipamen to reserva) , súmulas e fichas de controle , pranch etas e material de escrita, r egulame ntos, regras oficiais						
--	--	--	--	--	--	--





	e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
28	Premiação (troféu) para o time campeão: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, col	-	UNIDADE	2	R\$ 110,70	R\$ 221,40





	oção e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
29	Premia ção (troféu) para o time vic e-campe ão: con fecciona do em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade prateada (prata), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col oção e logom arca inst ituciona	-	UNIDA DE	2	R\$ 87,52	R\$ 175,04





	l, com design alinhado à identidade visual oficial da comissão.					
30	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação.	-	UNIDADE	22	R\$ 23,09	R\$ 507,98





	o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
31	Premiaç ão (med alhas) para os atletas (2º lugar – vice-ca mpeão): Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca bamento na tonal idade prateada (prata), alto- relevo, com diâmetr o mínimo de 60mm. Acompa nha fita de cetim ou	-	UNIDA DE	22	R\$ 20,77	R\$ 456,94





	poliéster resistent e, com cores in stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
32	Premiaç ão (med alhas) para os atletas (3º colo cado): Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca bamento na tonal idade bronze, alto- relevo, com diâmetr o mínimo de	-	UNIDA DE	22	R\$ 19,06	R\$ 419,32





	60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
33	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 7 JOGOS,	-	DIÁRIA	7	R\$ 408,15	R\$ 2.857,05





	abrangendo integridade das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
34	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem: Sendo 5 (cinco) profissionais (1º Árbitro, 2º Árbitro, Apontador (Marcador), 2 (dois) Juizes de Linha) responsáveis	-	DIÁRIO A	7	R\$ 787,61	R\$ 5.513,27





áveis pelo registro de súmulas , controle de pont uação, a notaçõe s discipl inares, s ubstitui ções, pl acares, controle oficial do tempo de jogo, interval os, prorr ogações e demais parâmet ros tem porais das partidas, bem como noacom panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade técnica dos, bem							
---	--	--	--	--	--	--	--





como as demais informações técnicas exigidas pelas regras oficiais das modalidades esportivas. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso específico da equipe de arbitragem, incluindo o uniforme padronizados, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com equipamento reserva)						
---	--	--	--	--	--	--





	, súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
35	Premiação (troféu) para o time campeão: confeccionado em polímero metálico e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade dourada	-	UNIDADE	1	R\$ 110,70	R\$ 110,70





	(ouro), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
36	Premiaç ão (troféu) para o time vic e-campe ão: con fecciona do em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade prateada (prata), base estável, acompa	-	UNIDA DE	1	R\$ 87,52	R\$ 87,52





	nhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
37	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo, com diâmetro mínimo	-	UNIDADE	12	R\$ 22,91	R\$ 274,92





	de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
38	Premiação (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade	-	UNIDADE	12	R\$ 20,94	R\$ 251,28





	prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
39	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colocado): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material	-	UNIDADE	12	R\$ 18,91	R\$ 226,92





	equivalente), com acabamento na tonalidade bronze, alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
40	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução	-	DIÁRIO A	14	R\$ 411,47	R\$ 5.760,58





	cução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 14 JOGOS abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo o gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
41	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem: Sendo 6 (seis) pr	-	DIÁRIO A	14	R\$ 1.088,39	R\$ 15.237,46





ofissionais (1 (um) Árbitro Principal e 2 (dois) Árbitros Auxiliares, 1 (um) Anotador (Secretário), 1 (um) Cronometrista, 1 (um) Operador de 24 segundos) responsáveis pelo registro de súmulas, controle de pontuação, anotações disciplinares, substituições, placares, controle oficial do tempo de jogo, intervalos, prorrogações e demais parâmetros temporais das partidas, bem como noacom						
---	--	--	--	--	--	--





panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade técnica dos, bem como as demais i nformaç ões técnicas exigidas pelas regras oficiais das mod alidades esportiv as. A co ntratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o da equipe de arbit ragem, i ncluind o unifor mes pad						
---	--	--	--	--	--	--





	ronizados, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
42	Premiação	-	UNIDA	1	R\$	R\$





	ão (troféu) para o time ca mpeão: confecci onado em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade dourada (ouro), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.		DE		110,70	110,70
43	Premiaç ão (troféu) para o time vic	-	UNIDA DE	1	R\$ 87,52	R\$ 87,52





	e-campeão: confeccionado em polímero metálico e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade prateada (prata), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
44	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão):	-	UNIDADE	12	R\$ 23,09	R\$ 277,08





	Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca bamento na tonal idade dourada (ouro),a lto- relevo, com diâmetr o mínimo de 60mm. Acompa nha fita de cetim ou poliéster resistent e, com cores in stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
45	Premiaç	-	UNIDA	12	R\$	R\$





	ão (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado	DE		20,94	251,28	
--	--	----	--	-------	--------	--





	à identi dade visual oficial da comp etição.					
46	Premiaç ão (med alhas) para os atletas (3º colo cado): Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca bamento na tonal idade bronze, alto- relevo, com diâmetr o mínimo de 60mm. Acompa nha fita de cetim ou poliéster resistent e, com cores in stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom	-	UNIDA DE	12	R\$ 19,06	R\$ 228,72





	arcação institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
47	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 114 JOGOS abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo gastos com ali	-	DIÁRIO A	114	R\$ 408,15	R\$ 46.529,10





	mentação o, hospede dagem e transporte.					
48	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas - corpo de arbitragem: Sendo 4 (quatro) profissionais (árbitro principal, dois árbitros assistentes (bandeirinhas), um quarto árbitro) responsáveis pelo registro de súmulas, controle de pontuação, anotações disciplinares, substituições, placares, controle oficial do tempo de jogo, intervalos, prorrogações	-	DIÁRIA	114	R\$ 365,74	R\$ 41.694,36





e demais parâmetros temporais das partidas, bem como no acompanhamento do cumprimento das normas, regulamentos e tabelas das competições, assegurando a correta aplicação das regras e a regularidade técnica dos, bem como as demais informações técnicas exigidas pelas regras oficiais das modalidades esportivas. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o							
---	--	--	--	--	--	--	--





material de uso e específico da equipe de arbitragem, incluindo o uniforme padronizados, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem							
---	--	--	--	--	--	--	--





	como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
49	Equipe de apoio operacional direto à dinâmica das partidas, na função de garçons: 04 (quatro) profissionais, destinados à finalidade de assegurar a agilidade, continuidade e regularidade de cada jogo, por meio da reposição imediata da bola, organização do entorno da quadra e atendimento às orientações da arbitragem e da coordenação	-	DIÁRIO A	114	R\$ 447,03	R\$ 50.961,42





técnica do evento, contribuindo para o adequado andamento das competições. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso específico da equipe de gandulas, incluindo, quando aplicável, uniformes, coletes, equipamentos de identificação e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.							
--	--	--	--	--	--	--	--





50	Equipe de apoio técnico direto à dinâmica das partidas, na função de marcador de campo: Sendo 02 (dois) profissionais para execução de serviços de marcação e remarcação das linhas do campo de futebol, compreendendo a execução completa da de marcação oficial do gramado, destinada à realização de competições, incluindo linhas laterais, linhas de fundo, grande área, pequena área, círculo	-	DIÁRIO A	114	R\$ 220,08	R\$ 25.089,12
----	---	---	----------	-----	------------	---------------





central, marca do pênalti, arcos, meia- lua e demais demarca ções reg ulament ares exigidas , observ ando critérios devisibi lidade,d urabilid ade e se gurança, sem causar danos ao solo ou à veg etação,f inalidad e assegu rar cond ições técnicas adequad as de jogo, or ganizaç ão visual do campo, cumpri mento das regras e sportiva s e apoio à realizaç ão regular das com petições . A cont ratada será inte						
--	--	--	--	--	--	--





gralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso e específico da equipe de guardas, incluindo, quando aplicável, uniformes, coletes, equipamentos de identificação e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso e específico, inclui





	ndo, quando aplicável, material, ferramentas, insumos e equipamentos necessários à execução dos serviços, tais como tintas próprias para gramado, e equipamentos de aplicação, trenas, moldes e demais utensílios, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
51	Instalação e manutenção de banheiros químicos: instalação, manutenção e retirada de 02 (dois) banheiros químicos	-	DIÁRIA	114	R\$ 525,89	R\$ 59.951,46





	s, incluindo unidade s convencionais e adaptadas para pessoas com deficiência (PCD), com fornecimento de todos os insumos necessários, assegurando condições adequadas de higiene, acessibilidade, segurança e funcionamento durante a realização do evento. Todo o material, estrutura, equipamentos e mão de obra necessários à execução dos serviços serão de inteira responsabilidade da contratada					
52	Instalação e manutenção	-	DIÁRIO A	114	R\$ 516,81	R\$ 58.916,34





nutençã o de tendas:I nstalaçã o, manu tenção e retirada de 02 (duas) tendas tipopira midal 5x5m, i mperme áveis, d estinada s a atender às neces sidades operacio nais e deapoio durante o evento, para pontos de hidra tação, apoiode primeiro s socorros , secreta ria de apoio e áreas de descans o para atletas e equipe,i ncluind o transp orte,mo ntagem, fixação adequad a,manut ençãoopr eventiva e corretiv a durante						
---	--	--	--	--	--	--





	o período de uso, bem como a desmontagem e retirada após o encerramento do evento, garantindo condições de segurança, estabilidade e proteção contra intempéries. Todo o material, estrutura, equipamentos e mão de obra necessários à execução dos serviços serão de inteira responsabilidade da contratada.					
53	Premiação (troféu) para o time campeão: confeccionado em polímero metálico e plástico ABS (A	-	UNIDADE	6	R\$ 110,70	R\$ 664,20





	crilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
54	Premiação (troféu) para o time vice-campeão: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno),	-	UNIDADE	6	R\$ 86,81	R\$ 520,86





	com acabamento na tonalidade prateada (prata), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
55	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.	-	UNIDADE	60	R\$ 23,09	R\$ 1.385,40





	idade dourada (ouro), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
56	Premiação (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica	-	UNIDADE	60	R\$ 20,77	R\$ 1.246,20





	(zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
57	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colo	-	UNIDADE	60	R\$ 18,91	R\$ 1.134,60





cado): Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca bamento na tonal idade bronze, alto- relevo, com diâmetr o mínimo de 60mm. Acompa nha fita de cetim ou poliéster resistent e, com cores in stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.									
Valor Total do Lote				R\$ 420.863,97					





Lote 02												
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total						
58	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 76 JOGOS abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo gastos com alimentação, hospedagem e transpor	-	DIÁRIA	76	R\$ 411,47	R\$ 31.271,72						





	te.					
59	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas - corpo de arbitragem: Sendo 4 (quatro) profissionais (árbitro principal, dois árbitros assistentes (bandeirinhas), um quarto árbitro) responsáveis pelo registro de súmulas, controle de pontuação, a notações disciplinares, substituições, placares, controle oficial do tempo de jogo, intervalos, prorrogações e demais parâmetros tem	-	DIÁRIO A	76	R\$ 725,59	R\$ 55.144,84





porais das partidas, bem como noacom panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade técnica dos, bem como as demaissi nformaç ões técnicas exigidas pelas regras oficiais dasmod alidades esportiv as. A co ntratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o da							
---	--	--	--	--	--	--	--





equipe de arbitragem, incluindo o uniforme padronizados, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação						
--	--	--	--	--	--	--





	o, hospedagem e transporte.					
60	Equipe de apoio operacional direto à dinâmica das partidas, na função de guardas: 04 (quatro) profissionais, destinados à finalidade de assegurar a agilidade, continuidade e regularidade de cada jogo, por meio da reposição imediata da bola, organização do entorno da quadra e atendimento às orientações da arbitragem e da coordenação técnica do evento, contribu	-	DIÁRIA	76	R\$ 447,03	R\$ 33.974,28





	indo para o a dequado andame nto das competi ções. A contrata da será i ntegral mente r esponsá vel pela disponi bilizaçã o de todo o material de uso e específic o da equipe de gand ulas, inc luindo, quando aplicáve l, unifor mes, coletes, equipam entos de identific ação e demais itens ne cessário s à exec ução dos serviços , bem como os gastos com ali mentaçã o, hospe dageme transpor te.					
61	Apoio técnico direto à dinâmic	-	DIÁRI A	76	R\$ 220,08	R\$ 16.7 26,08





a das partidas, na função de marc ador de campo: Sendo 02 (dois)pr ofission ais para execuçã o de serviços de marc ação e r emarcaç ão das linhas do campo de futebol, compree ndendo a execu ção complet a da de marcaçã o oficial do gram ado, des tinada à realizaç ão de co mpetiçõ es, inclu indo linhas laterais, linhas de fundo, grande área, pequena área, círculo central, marca do pênalti, arcos,							
---	--	--	--	--	--	--	--





meia-lua e demais demarcações regulamentares exigidas, observando critérios de visibilidade, durabilidade e segurança, sem causar danos ao solo ou à vegetação, finalidades e assegurar condições técnicas adequadas de jogo, organização visual do campo, cumprimento das regras esportivas e apoio à realização regular das competições. A contratada será integralmente responsável pela disponibili-





zação de todo o material de uso e specífic o da equipe de gand ulas, inc luindo, quando aplicáve l, unifor mes, coletes, equipam entos de identific ação e demais itens ne cessário s à exec ução dos serviços , bem como os gastos com ali mentaça o, hospe dagem e transpor te. A co ntratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o, inclui ndo, quando aplicáve l, material							
---	--	--	--	--	--	--	--





	, ferramentas, insumos e equipamentos necessários à execução dos serviços, tais como tintas próprias para grama, e equipamentos de aplicação, trenas, moldes e demais utensílios, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
62	Instalação e manutenção de banheiros químicos: instalação, manutenção e retirada de 02 (dois) banheiros químicos, incluindo unidades convencionais	-	DIÁRIA	76	R\$ 530,17	R\$ 40.292,92





	e adapta das para pessoas com def iciência (PCD), com for necimen to de todos os insumos necessár ios, asse gurando condiçõ es adeq uadas de higiene, acessibil idade, s eguranç a e funci onament o durante a realiza ção do evento. Todo o material , estrutu ra, equi pamento s e mão de obra necessár ios à ex ecução dos serviços serão de inteira r esponsa bilidade da contr atada					
63	Instalaç ão e ma nutençã o de tendas:I nstalaçã o, manu	-	DIÁRI A	76	R\$ 521,01	R\$ 39.5 96,76





tenção e retirada de 02 (duas) tendas tipo piramidal 5x5m, impermeáveis, destinadas a atender às necessidades operacionais e de apoio durante o evento, para pontos de hidratação, apoio de primeiros socorros, secretaria de apoio e áreas de descanso para atletas e equipe, incluindo o transporte, montagem, fixação adequada, manutenção preventiva e corretiva durante o período de uso, bem como a							
---	--	--	--	--	--	--	--





	desmontagem e retirada após o encerramento do evento, garantindo condições de segurança, estabilidade e proteção contra intempéries. Todo o material, estrutura, equipamentos e mão de obra necessários à execução dos serviços serão de inteira responsabilidade da contratada.					
64	Premiação (troféu) para o time campeão: confeccionado em polímero metálico e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com aca	-	UNIDADE	4	R\$ 110,70	R\$ 442,80





	bamento na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
65	Premiação (troféu) para o time vice-campeão: confecção do em pó de metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade prateada	-	UNIDADE	4	R\$ 86,81	R\$ 347,24





	(prata), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
66	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo,	-	UNIDADE	144	R\$ 22,91	R\$ 3.299,04





	com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
67	Premiação (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente),	-	UNIDADE	144	R\$ 20,94	R\$ 3.015,36





	com acabamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
68	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colocado): Medalha confeccionada em liga	-	UNIDADE	144	R\$ 18,91	R\$ 2.723,04





	metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade bronze, alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
69	Coordenação Geral do Evento: Sendo	-	DIÁRIO A	38	R\$ 411,47	R\$ 15.635,86





	01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 38 JOGOS abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo o gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
70	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo	-	DIÁRIO A	38	R\$ 731,50	R\$ 27.797,00





	de arbitragem: Sendo 4 (quatro) profissionais (1 (um) Árbitro Principal, 1 (um) Árbitro Assistente, 1 (um) Cronometrista e 1 (um) Anotador (Tabelião)) responsáveis pelo registro de súmulas, controle de pontuação, anotações disciplinares, substituições, placares, controle oficial do tempo de jogo, intervalos, prorrogações e demais parâmetros temporais das partidas, bem como noacom						
--	---	--	--	--	--	--	--





panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade técnica dos, bem como as demais i nformaç ões técnicas exigidas pelas regras oficiais das mod alidades esportiv as. A co ntratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o da equipe de arbit ragem, i ncluind o unifor mes pad						
---	--	--	--	--	--	--





	ronizados, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
71	Premiação	-	DIÁRIO	2	R\$	R\$





	ão (troféu) para o time ca mpeão: confecci onado em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade dourada (ouro), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.		A		111,60	223,20
72	Premiaç ão (troféu) para o time vic	-	UNIDA DE	2	R\$ 86,81	R\$ 173,62





	e-campeão: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade prateada (prata), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
73	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão):	-	UNIDADE	22	R\$ 22,91	R\$ 504,02





	Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca bamento na tonal idade dourada (ouro),a lto- relevo, com diâmetr o mínimo de 60mm. Acompa nha fita de cetim ou poliéster resistent e, com cores in stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
74	Premiaç	-	UNIDA	22	R\$	R\$





	ão (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado	DE		20,77	456,94	
--	--	----	--	-------	--------	--





	à identi dade visual oficial da comp etição.					
75	Premiaç ão (med alhas) para os atletas (3º colo cado): Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca bamento na tonal idade bronze, alto- relevo, com diâmetr o mínimo de 60mm. Acompa nha fita de cetim ou poliéster resistent e, com cores in stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom	-	UNIDA DE	22	R\$ 19,06	R\$ 419,32





	arcação institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
76	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 14 JOGOS, abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo gastos com ali	-	DIÁRIO A	14	R\$ 411,47	R\$ 5.760,58





	mentação o, hospede dagem e transporte.					
77	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem: Sendo 4 (quatro) profissionais (2 (Dois) Árbitros de Quadra - posicionando-se um atrás do ataque e outro na linha de fundo/lateral, 1 (um) Cronometrista e 1 (um) Secretário (Anotador)) responsáveis pelo registro de súmulas, controle de pontuação, a notações disciplina	-	DIÁRIO A	14	R\$ 725,59	R\$ 10.1 58,26





inares, s ubstitui ções, pl acares, controle oficial do tempo de jogo, interval os, prorr ogações e demais parâmet ros tem porais das partidas, bem como noacom panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade técnica dos, bem como as demais i nformaç ões técnicas exigidas pelas regras oficiais das mod alidades						
--	--	--	--	--	--	--





esportivas. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso específico da equipe de arbitragem, incluindo o uniforme padronizados, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulame						
--	--	--	--	--	--	--





	ntos, regras oficiais e demais itens ne cessário s à exec ução dos serviços , bem como os gastos com ali mentaça o, hospe dagem e transpor te.					
78	Premiação (troféu) para o time ca mpeão: confecci onado em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade dourada (ouro), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaça o da co	-	DIÁRIO A	2	R\$ 111,60	R\$ 223,20





	mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
79	Premiaç ão (troféu) para o time vic e-campe ão: con fecciona do em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade prateada (prata), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação	-	UNIDA DE	2	R\$ 86,81	R\$ 173,62





	e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
80	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais.	-	UNIDADE	22	R\$ 22,91	R\$ 504,02





	nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
81	Premiação (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha	-	UNIDADE	22	R\$ 20,77	R\$ 456,94





	nha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
82	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colocado): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade bronze, alto-relevo, com diâmetr	-	UNIDADE	22	R\$ 19,06	R\$ 419,32





	o mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
83	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento,t	-	DIÁRIA	14	R\$ 408,15	R\$ 5.714,10





	otalizan do 14 JOGOS, abrang ndo inte gração das ativi dades o peracion ais, técnicas , logísti cas e ad ministra tivas, da fase pre paratóri a à final ização, i ncluind o gastos com ali mentaça o, hospe dagem e transpor te.					
84	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem: Sendo 5 (cinco) profissionais (1º Árbitro, 2º Árbitro, Apontador (Marcador), 2 (dois) Juizes	-	DIÁRIO A	14	R\$ 794,03	R\$ 11.16,42





de Linha) respons áveis pelo registro de súmulas , controle de pont uação, a notaçõe s discipl inares, s ubstitui ções, pl acares, controle oficial do tempo de jogo, interval os, prorr ogações e demais parâmet ros tem porais das partidas, bem como noacom panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade						
---	--	--	--	--	--	--





técnica dos, bem como as demais informações técnicas exigidas pelas regras oficiais das modalidades esportivas. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso e específico da equipe de arbitragem, incluindo o uniforme padronizados, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com eq							
--	--	--	--	--	--	--	--





	uipamen to reserva) , súmulas e fichas de controle , pranch etas e material de escrita,r egulame ntos, regras oficiais e demais itens ne cessário s à exec ução dos serviços , bem como os gastos com ali mentaça o, hospe dagem e transpor te.					
85	Premiaç ão (troféu) para o time ca mpeão: confecci onado em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento	-	UNIDA DE	1	R\$ 111,60	R\$ 111,60





	na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
86	Premiação (troféu) para o time vice-campeão: confeccionado em polímero metálico e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade prateada (prata),	-	UNIDADE	1	R\$ 86,81	R\$ 86,81





	base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
87	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo, com	-	UNIDADE	12	R\$ 22,91	R\$ 274,92





	diâmetr o mínimo de 60mm. Acompa nha fita de cetim ou poliéster resistent e, com cores in stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
88	Premiaç ão (med alhas) para os atletas (2º lugar – vice-ca mpeão): Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca	-	UNIDA DE	12	R\$ 20,77	R\$ 249,24





	bamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
89	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colocado): Medalha confeccionada em liga metálica	-	UNIDADE	12	R\$ 18,91	R\$ 226,92





	(zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade bronze, alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
90	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um)	-	DIÁRIO A	14	R\$ 411,47	R\$ 5.760,58





	profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 14 JOGOS, abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo o gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
91	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem	-	DIÁRIO	14	R\$ 1.097,25	R\$ 15.361,50





agem: Sendo 6 (seis) pr ofission ais (1 (um) Árbitro Principa l e 2 (dois) Árbitros Auxiliar es, 1 (um)An otador (Secretár io), 1 (um) Cr onometr ista, 1 (um)Op erador de 24 se gundos) respon sáveis pelo registro de súmulas , controle de pont uação, a notaçõe s discipl inares, s ubstitui ções, pl acares, controle oficial do tempo de jogo, interval os, prorr ogações e demais parâmet ros tem porais das partidas,						
---	--	--	--	--	--	--





bem como noacompanhamento do cumprimento das normas, regulamentos e tabelas das competições, assegurando a correta aplicação das regras e a regularidade técnica dos, bem como as demais informações técnicas exigidas pelas regras oficiais das modalidades esportivas. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso específico da equipe de arbitragem, i						
--	--	--	--	--	--	--





ncluind o unifor mes pad ronizad os, apitos, cartões discipli nares, cr onômetr os de apoio, b andeiras para árbitros assistent es, súmulas , cronô metros digitais (com eq uipamen to reserva) , súmulas e fichas de controle , pranch etas e material de escrita, r egulame ntos, regras oficiais e demais itens ne cessário s à exec ução dos serviços , bem como os gastos com ali mentaça o, hospe dagem e transpor						
--	--	--	--	--	--	--





	te.					
92	Premiação (troféu) para o time campeão: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.	-	UNIDADE	1	R\$ 110,70	R\$ 110,70
93	Premiação	-	UNIDADE	1	R\$	R\$





	ão (troféu) para o time vice-campeão: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade prateada (prata), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.		DE		87,52	87,52
94	Premiação (medalhas) para os atletas	-	UNIDADE	12	R\$ 23,09	R\$ 277,08





(1º lugar – campeã o): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial





	dacompetição.					
95	Premiação (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca inst	-	UNIDADE	12	R\$ 20,94	R\$ 251,28





	itucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
96	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colocado): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade bronze, alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição.	-	UNIDADE	12	R\$ 19,06	R\$ 228,72





	o, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
97	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do evento, totalizando 20 COMBATES a brangendo a integridade das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à final	-	DIÁRIO A	2	R\$ 411,47	R\$ 822,94





	ização, incluindo o gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
98	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem: Sendo 4 (quatro) profissionais (1 (um) Árbitro Central, 1 (um) Árbitro Lateral, 1 (um) Cronometrista/ Marcador de Placar, 1 (um) Locutor/ Controlador de Chaves) responsáveis pelo registro de súmulas, controle de pontuação, a	-	DIÁRIA	2	R\$ 725,59	R\$ 1.451,18





notações disciplinares, substituições, placares, controle oficial do tempo de jogo, intervalos, prorrogações e demais parâmetros temporais das partidas, bem como no acompanhamento do cumprimento das normas, regulamentos e tabelas das competições, assegurando a correta aplicação das regras e a regularidade técnica dos, bem como as demais informações técnicas exigidas pelas regras oficiais							
--	--	--	--	--	--	--	--





das modalidades esportivas. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso específico da equipe de arbitragem, incluindo o uniforme padronizados, apitos, cartões disciplinares, cronômetros de apoio, bandeiras para árbitros assistentes, súmulas, cronômetros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de							
--	--	--	--	--	--	--	--





	escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
99	Premiação (troféu) para o time campeão: confeccionado em polímero metálico e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com ide	-	UNIDADE	1	R\$ 111,60	R\$ 111,60





	ntificação o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
100	Premiação (troféu) para o time vic e-campe ão: con fecciona do em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade prateada (prata), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificação o da co mpetiçã o, categ	-	UNIDA DE	1	R\$ 86,81	R\$ 86,81





	oria, col oção e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
101	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com	-	UNIDADE	12	R\$ 22,91	R\$ 274,92





	cores in stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
102	Premiaç ão (med alhas) para os atletas (2º lugar – vice-ca mpeão): Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca bamento na tonal idade prateada (prata), alto- relevo, com diâmetr o mínimo de	-	UNIDA DE	12	R\$ 20,77	R\$ 249,24





	60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
103	Premiação (medalhas) para os atletas (3º colocado): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade bronze, alto-relevo,	-	UNIDADE	12	R\$ 18,91	R\$ 226,92





	com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
104	Coordenação Geral do Evento: 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas do	-	DIÁRIA	29	R\$ 457,19	R\$ 13.258,51





	evento, abrangendo integridade das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo o gasto com alimentação, hospedagem e transporte.					
105	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem para MODALIDADE FUTSAL nas categorias: masculino infantil, masculino infantil, feminino infantil	-	DIÁRIA	29	R\$ 731,50	R\$ 21.213,50





e feminin o infanto- totalizan do 72 jogos : Sendo 4 (quatro) profissi onais: 1 (um) Árbitro Principa l , 1 (um) Árbitro Assisten te, 1 (um) Cr onometr ista e 1 (um)An otador (Tabeliã o), resp onsáveis pelo registro de súmulas , controle de pont uação, a notaçõe s discipl inares, s ubstitui ções, pl acares, controle oficial do tempo de jogo, interval os, prorr ogações e demais parâmet ros tem porais das							
---	--	--	--	--	--	--	--





partidas, bem como noacom panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade técnica dos, bem como as demais i nformaç ões técnicas exigidas pelas regras oficiais das mod alidades esportiv as. A co ntratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o da equipe de arbit						
---	--	--	--	--	--	--





ragem, i ncluind o unifor mes pad ronizad os, apitos, cartões discipli nares, cr onômetr os de apoio, b andeiras para árbitros assistent es, súmulas , cronô metros digitais (com eq uipamen to reserva) , súmulas e fichas de controle , pranch etas e material de escrita, r egulame ntos, regras oficiais e demais itens ne cessário s à exec ução dos serviços , bem como os gastos com ali mentaça o, hospede ragem						
--	--	--	--	--	--	--





	transporte.					
106	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem para MODALIDADE HANDBOL, nas categorias: masculino infantil e feminino infantil-totalizando 24 jogos: Sendo 4 (quatro) profissionais- (2) (Dois) Árbitros de Quadra - posicionando-se um atrás do ataque e outro na linha de fundo/lateral, 1	-	DIÁRIA	24	R\$ 725,59	R\$ 17.414,16





(um) Cronometrista e 1 (um) Secretário (Anotador)), responsáveis pelo registro de súmulas, controle de pontuação, anotações disciplinares, substituições, placares, controle oficial do tempo de jogo, intervalos, prorrogações e demais parâmetros temporais das partidas, bem como o acompanhamento do cumprimento das normas, regulamentos e tabelas das competições, assegurando a correta aplicação						
--	--	--	--	--	--	--





o das regras e a regula ridade técnica dos, bem como as demais i nformaç ões técnicas exigidas pelas regras oficiais das mod alidades esportiv as. A co ntratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o da equipe de arbit ragem, i ncluind o unifor mes pad ronizad os, apitos, cartões discipli nares, cr onômetr os de apoio, b andeiras para árbitros assistent es, súmulas						
---	--	--	--	--	--	--





	, cronômetros digitais (com equipamento reserva), súmulas e fichas de controle, pranchetas e material de escrita, regulamentos, regras oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
107	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica das partidas, no conjunto de corpo de arbitragem para a MODA	-	DIÁRIA	8	R\$ 907,00	R\$ 7.256,00





LIDAD E VOLEI 4/4 LIVRE, nas cate gorias masculi no infantil, masculi no infanto, feminin o infantil e feminin o infanto- totalizan do 7 jogos: Sendo 1 (uma) equipe c omposta por 5 (cinco) profissi onais (1º árbitro, 2º árbitro, Apontad or e 2(dois) juízes de linha) que serão re sponsáv eis pelo registro de súmulas , controle de pont uação, a notaçõe s discipl inares, s ubstitui							
--	--	--	--	--	--	--	--





ções, pl acares, controle oficial do tempo de jogo, interval os, prorr ogações e demais parâmet ros tem porais das partidas, bem como noacom panham ento do cumpri mento das normas, regulam entos e tabelas das com petições , assegu rando a correta aplicaçã o das regras e a regula ridade técnica dos, bem como as demais i nformaç ões técnicas exigidas pelas regras oficiais das mod alidades esportiv as. A co							
---	--	--	--	--	--	--	--





	nttratada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o da equipe de arbit ragem, i ncluind o unifor mes pad ronizad os, apitos, cartões discipli nares, cr onômetr os de apoio, b andeiras para árbitros assistent es, súmulas , cronô metros digitais (com eq uipamen to reserva) , súmulas e fichas de controle , pranch etas e material de escrita, r egulame ntos, regras						
--	---	--	--	--	--	--	--





	oficiais e demais itens necessários à execução dos serviços, bem como os gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
108	Premiação (troféu G) para o time campeão: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria	-	UNIDADE	8	R\$ 111,60	R\$ 892,80





	oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
109	Premiaç ão (troféu M) para o time v ice-cam peão: c onfeccio nado em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade prateada (prata), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst	-	UNIDA DE	8	R\$ 86,81	R\$ 694,48





	itucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
110	Premiação (troféu P) para o time 3º colocado: confeccionado em polímero metalizado e plástico ABS (Acrilonitrila Butadieno Estireno), com acabamento na tonalidade bronze, base estável, acompanhada de placa personalizada com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade	-	UNIDADE	8	R\$ 87,13	R\$ 697,04





	dade visual oficial da comp etição.					
111	Premiação (medalhas) para os atletas (1º lugar – campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade dourada (ouro), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, col	-	UNIDADE	65	R\$ 23,09	R\$ 1.500,85





	oção e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
112	Premiação (medalhas) para os atletas (2º lugar – vice-campeão): Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento na tonalidade prateada (prata), alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores in	-	UNIDADE	65	R\$ 20,77	R\$ 1.350,05





	stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
113	Premiaç ão (med alhas) para os atletas (3º colo cado): Medalh a confec cionada em liga metálica (zamac ou material equivale nte), com aca bamento na tonal idade bronze, alto- relevo, com diâmetr o mínimo de 60mm. Acompa nha fita de cetim	-	UNIDA DE	65	R\$ 19,06	R\$ 1.238,9 0





ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.												
Valor Total do Lote					R\$ 398.337,27							
Lote 03												
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total						
114	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as	-	DIÁRIA	1	R\$ 440,19	R\$ 440,19						





	etapas do evento, abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo o gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
115	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica do evento: Sendo 3 (três) profissionais (Suporte Técnico e Logístico, Monitoramento da Prova, Gestão do Percorso) responsáveis pelo suporte técnico e logístico	-	DIÁRIO A	1	R\$ 551,38	R\$ 551,38





co, atuando como a base física, cuidand o da mo ntagem estrutur al, do fu ncionam ento de equipam entos e da distri buição de insumos essencia is, como água, lanches, medalha s e o que couber; monitor amento da prova funcion a como a intelig ência e vigilânc ia do evento, assegura ndo a precisão da cron ometrag em, a fis calizaçã o contra irregular idades e acomun icação imediate de incid entes à central; gestão do							
--	--	--	--	--	--	--	--





	percurso foca na fluidez e segurança do trajeto, isolamento das vias, sinalização correta e proteção do corredor contra interferências externas .					
116	Apoio técnico, na função desocorrista: Sendo 06(seis) profissionais para prestação de serviços de primeiros socorros, destinados ao atendimento preventivo e emergencial de atletas, equipes técnicas, arbitragem, colaboradores e público em geral	-	DIÁRIO A	1	R\$ 1.102,76	R\$ 1.102,76





	durante o evento. A contratada será integralmente responsável pela disponibilização de todo o material de uso específico, incluindo materiais e equipamentos básicos de primeiros socorros, tais como kit de atendimento, luvas, curativos, ataduras, antissépticos, imobilizadores simples e demais insumos necessários à execução do serviço, bem como os gastos com alimentação, hospede								
--	---	--	--	--	--	--	--	--	--





	dagem e transpor te.					
117	Apoio técnico, na função de massagista: Sendo 06(seis) profissionais para prestação de serviços de massagem rápida e/ou massagem desportiva pós prova para alívio de dores, melhora da circulação e recuperação muscular. contemplando o fornecimento integral de todos os insumos e equipamentos necessários à execução dos serviços, incluindo, mas não se limitando	-	DIÁRIO A	1	R\$ 1.093,86	R\$ 1.093,86





	a: cremes ou óleos apropriados para massoterapia, 06(seis) macas portáteis em perfeitas condições de uso, lençóis descartáveis (papel ou TNT) para cada atendimento, bem como álcool 70% para higienização das macas e das mãos dos profissionais entre os atendimentos, garantindo o cumprimento das normas de biossegurança e higiene.					
118	Premiação (troféu) para o(s)	-	UNIDADE	50	R\$ 112,16	R\$ 5.608,00





atletas(s)) partici pante(s) (masculi no 1º, 2º, 3º, 4º e 5º col ocados, feminin o 1º, 2º, 3º, 4º e 5º coloc ados, 1º colocad o geral local, 1º colocad o geral visitante) : confe ccionad o em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade dourada (ouro), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com							
--	--	--	--	--	--	--	--





	design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
119	Premiação (medalhas) para os atletas participantes: Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca inst	-	UNIDADE	800	R\$ 23,21	R\$ 18.568,00





	itucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
120	Bastão de fumaça azul: Tipo artefato pirotécnico fumígeno não explosivo, portátil, com acionamento manual por pavio, destinado à emissão de fumaça colorida densa para fins de sinalização visual e efeitos cênicos em eventos. O produto deverá apresentar duração entre 15 à 25 segundos, ser acon	-	UNIDADE	8	R\$ 29,91	R\$ 239,28





	dicionad o em tubo cilí ndrico r esistente , de fácil ma nuseio, e possuir composi ção segura c onforme normas aplicáve is, sendo indicado para uso em amb ientes abertos. Deverá acompa nhar ins truções de uso e atender às condi ções de seguran ça exigidas pela legi slação vigente.					
121	Lança confete: Tipo dis positivo festivo portátil, compost o por tubo cilí ndrico contend o confetes colorido s ou met alizados	-	UNIDA DE	8	R\$ 31,10	R\$ 248,80





e mecanismo de acionamento por ar comprimido, sem utilização de pólvora. O produto deverá possuir alcance mínimo de 4 metros, acionamento manual seguro (por giro ou pressão), e ser adequado para uso em ambientes internos e externos. Deverá ser fornecido em unidade individual, pronto para uso, com instruções de operação e observância das normas de segurança aplicáveis.						
--	--	--	--	--	--	--





122	Estrutura tipo GRIDB ACKD ROP: medindo aproximadamente 5,00 m de largura por 2,50 m de altura, composta por módulos metálicos (treliça tipo box truss ou similar), destinada à sustentação de painel de fundo para eventos. A estrutura deverá ser resistente, estável, de fácil montagem e desmontagem, podendo ser autoportante ou fixada conforme necessidade, incluindo todos os acessórios	-	UNIDADE	1	R\$ 303,19	R\$ 303,19	
-----	---	---	---------	---	---------------	---------------	--





	os de montagem e fixação. Deverá ser adequada para aplicação de lona ou tecido personalizado, garantindo segurança, durabilidade e qualidade visual compatível com eventos institucionais.					
123	Estrutura tipo portal de largada/chegada: medindo aproximadamente 3,00 m de largura por 3,00 m de altura, confeccionada em treliça metálica tipo box truss (alumínio ou aço galvanizado), destinada à sinalização e or	-	UNIDADE	1	R\$ 1.349,41	R\$ 1.349,41





	ganizaç ão de eventos esportiv os. A estrutur a deverá ser auto portante , com bases e sistema de fixação adequad os, inclu indo todos os acessóri os neces sários à montage m, trava mento e estabilid ade. Deverá permitir a aplica ção de c omunica ção visual (lona ou banner), bem como suportar equipam entos ac essórios , garanti ndo seg urança, resistên cia e ad equação ao uso em amb ientes externos .					
124	Grade d isciplina	-	UND	14	R\$ 143,04	R\$ 2.002,5





	dora (gradil de conte nção: tipo modular encaixá vel, dest inada à organiza ção e se paração de público, confecci onada em estrutur a metálica tubular galvaniz ada, medind o aproxi madame nte 1,20 m de altura por 2,00 m de co mprime nto por unidade. O equip amento deverá possuir sistema de encaixe lateral que permita a interli gação entre m ódulos, base de apoio estável e resistê ncia ade quada para uso					6	
--	--	--	--	--	--	---	--





	em ambientes internos e externos .Deverá possibilitar rápida montagem, desmontagem e reconfiguração , sendo indicado para controle de fluxo, isolamento de áreas e organização de filas em eventos de pequeno , médio e grande porte.					
125	Número de Peito: Confeccionado em papel sintético 100% impermeável, à prova de rasgos e resistente à ação de suor e intempéries climáticas ; Medidas: Tamanho	-	UND	800	R\$ 21,11	R\$ 16.888,00





padrão de, no mínimo, 20cm x 15cm e, no máximo, 25cm x 20cm; Personalização e Impressão: Impressão colorida de alta definição (frente); Inclusão de logomarcas institucionais da Prefeitura; Numeração sequencial em dígitos de grande visibilidade; Acessórios: Cada número deverá vir acompanhado de 04 (quatro) alfinetes de segurança para fixação na camiseta, acondicionados em embalagem em plástico individual.						
---	--	--	--	--	--	--





126	Kit Alimentação para os participantes, composto por frutas: melancia madura cortado em 3 cubos pequenos, melão maduro cortado em 01 (uma) fatia média, maçã madura inteira e banana madura inteira; embalados em bandejas seladas com filme plástico; devidamente higienizado; acondicionado corretamente até o momento da distribuição; incluindo guardanapos.	-	KIT	800	R\$ 7,59	R\$ 6.072,00
127	Distribuição de	-	UNIDADE	800	R\$ 1,17	R\$ 936,00





	Água Mineral: Água mineral potável em copos de 200ml ou garrafas de 500ml para distribuição em pontos de hidratação estratégica mente localizada os e para as equipes de trabalho durante o evento final.						
Valor Total do Lote				R\$ 55.403,43			
Lote 04							
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total	
128	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coor	-	DIÁRIA	1	R\$ 440,19	R\$ 440,19	





	denação técnica de todas as etapas do evento, abrangendo integração das atividades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo o gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
129	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica do evento: Sendo 3 (três) profissionais (Suporte Técnico e Logístico, Monitoramento da Prova, Gestão do Percorso) responsáveis	-	DIÁRIO	1	R\$ 551,38	R\$ 551,38





eis pelo suporte técnico e logísti co, atuando como a base física, cuidand o da mo ntagem estrutur al, do fu ncionam ento de equipam entos e da distri buição de insumos essencia is, como água, lanches, medalha s e o que couber; monitor amento da prova funcion a como a intelig ência e vigilânc ia do evento, assegura ndo a precisão da cron ometrag em, a fis calizaçã o contra irregular idades e acomun icação imediate de incid							
--	--	--	--	--	--	--	--





	entes à central; gestão do percurso foca na fluidez e segurança do trajeto, isolamento das vias, sinalização correta e proteção do corredor contra interferências externas.					
130	Apoio técnico, na função de socorrista: Sendo 06(seis) profissionais para prestação de serviços de primeiros socorros, destinados ao atendimento preventivo e emergencial de atletas, equipes técnicas, arbitragem, colaborado	-	DIÁRIO A	1	R\$ 1.102,76	R\$ 1.102,76





res e público em geral durante o evento. A contr atada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o, inclui ndo materiai s e equi pamento s básicos de prim eios socorros , tais como kit de at endimen to, luvas, c urativos , ataduras , antissé pticos, i mobiliz adores simples e demais insumos necessár ios à ex ecução do serviço, bem como os						
---	--	--	--	--	--	--





	gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
131	Apoio técnico, na função de massagista: Sendo 06(seis) profissionais para prestação de serviços de massagem rápida e/ou massagem desportiva pós prova para alívio de dores, melhora da circulação e recuperação muscular. contemplando o fornecimento integral de todos os insumos e equipamentos necessários à execução dos serviços	-	DIÁRIA	1	R\$ 1.102,76	R\$ 1.102,76





	, incluindo, mas não se limitando a: cremes ou óleos apropriados para massoterapia, 06(seis) macas portáteis em perfeitas condições de uso, lençóis descartáveis (papel ou TNT) para cada atendimento, bem como álcool 70% para higienização das macas e das mãos dos profissionais entre os atendimentos, garantindo o cumprimento das normas de biossegurança e higiene.					
132	Premiação	-	UNIDA	50	R\$	R\$





	ão (troféu) para o(s) atletas(s)) partici pante(s) (masculi no 1º, 2º, 3º, 4º e 5º col ocados, feminin o 1º, 2º, 3º, 4º e 5º coloc ados, 1º colocad o geral local, 1º colocad o geral visitante) : confe ccionad o em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade dourada (ouro), base estável, acompa nhada de placa personal izada com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação	DE		112,16	5.608,0 0	
--	--	----	--	--------	--------------	--





	e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
133	Premiação (medalhas) para os atletas participantes: Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores institucionais, com identificação da competição, categoria	-	UNIDADE	800	R\$ 23,21	R\$ 18.568,00





	oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
134	Bastão de fumaça azul: Tipo artefato pirotécni co fumí geno nãoexpl osivo, portátil, com aci onament o manual por pavio, d estinado à emissão de fumaça colorida densa para fins de s inalizaç ão visual e efeitos cênicos em eventos. O produto deverá a presenta r duração	-	UNIDA DE	8	R\$ 29,91	R\$ 239,28





	entre 15 à 25 segundos, ser acondicionado em tubo cilíndrico resistente, de fácil manuseio, e possuir composição segura conforme normas aplicáveis, sendo indicado para uso em ambientes abertos. Deverá acompanhar instruções de uso e atender às condições de segurança exigidas pela legislação vigente.					
135	Lança confete: Tipo dispositivo festivo portátil, composto por tubo cilíndrico contendo	-	UNIDADE	8	R\$ 31,10	R\$ 248,80





confetes coloridos ou metalizados e mecanismo de acionamento por ar comprimido, sem utilização de pólvora. O produto deverá possuir alcance mínimo de 4 metros, acionamento manual seguro (por giro ou pressão), e ser adequado para uso em ambientes internos e externos. Deverá ser fornecido em unidade individual, pronto para uso, com instruções de operação e observância das normas							
---	--	--	--	--	--	--	--





	desegurança aplicáveis.					
136	Estrutura tipo GRIDB ACKD ROP: medindo aproximadamente 5,00 m de largura por 2,50 m de altura, composta por módulos metálicos (treliça tipo box truss ou similar), destinada à sustentação de painel de fundo para eventos. A estrutura deverá ser resistente, estável, de fácil montagem e desmontagem, podendo ser autoportante ou fixada conforme necessidade.	-	UNIDADE	1	R\$ 303,19	R\$ 303,19





	ade,incl uindo todos os acessóri os de m ontagem e fixação. Deverá ser adeq uada para apl icação de lona ou tecido p ersonali zado, ga rantindo seguran ça, dura bilidade e qualid ade visual c ompatív el com eventos instituci onais.					
137	Estrutur a tipo portal de larga da/cheg ada: medind o aproxi madame nte 3,00 m de largura por 3,00 m de altura, c onfeccio nada em treliça metálica tipo box truss (al umínio ou aço g alvaniza	-	UNIDA DE	1	R\$ 1.360,3 9	R\$ 1.360,3 9





do),dest inada à sinaliza ção e or ganizaç ão de eventos esportiv os. A estrutur adeverá ser auto portante , com bases e sistema de fixação adequad os,inclu indo todos os acessóri os neces sários à montage m, trava mento e estabilid ade. Deverá permitir a aplica ção de c omunica ção visual (lona ou banner), bem como suportar equipam entos ac essórios , garanti ndo seg urança, resistên cia e ad equação ao uso em amb ientes externos						
--	--	--	--	--	--	--





	.					
138	Grade d isciplin dora (gradil de conte nção: tipo modular encaixá vel, dest inada à organiza ção e se paração de público, confecci onada em estrutur a metálica tubular galvaniz ada, medind o aproxi madame nte 1,20 m de altura por 2,00 m de co mprime nto por unidade. O equip amento deverá possuir sistema de encaixe lateral que permita a interli gação entre m ódulos, base de apoio estável	-	UND	14	R\$ 143,04	R\$ 2.002,5 6





	e resistê ncia ade quada para uso em amb ientes internos e externos .Deverá possibili tar rápida montage m, desm ontagem e reconf iguração , sendo indicado para controle de fluxo, is olament o de áreas e organiza ção de filas em eventos de pequeno , médio e grande porte.					
139	Número de Peito: C onfeccio nado em papel sintético 100% i mperme ável, à prova de rasgos e resistent e à ação de suor e intem péries cl	-	UND	800	R\$ 21,11	R\$ 16.8 88,00





imáticas ; Medid as: Tam anho padrão de, no mínimo, 20cm x 15cm e, no máximo , 25cm x 20cm; Personal ização e Impress ão: Impr essão colorida de alta d efinição (frente); Inclusão de logo marcasi nstituci onais da Prefeitu ra; Num eração s equenci al em dígitos de grande visibilid ade; Ac essórios : Cada número deverá vir aco mpanha do de 04 (quatro) alfinetes desegur ança para fixação na cami seta,aco ndiciona dos em embalag						
---	--	--	--	--	--	--





	em plástica individu al.					
140	Kit Ali mentaça o para ospartic ipantes, compost o por frutas: melanci a madura cortado em 3 cubos p equenos , melão maduro cortado em 01 (uma) fatia média, maça madura inteira e banana madura inteira; embalad os em bandeja s seladas com filme plástico; devidam ente hig ienizado ; acondi cionado correta mente até o mo mento da distri buição; incluind o guard anapos.	-	KIT	800	R\$ 7,53	R\$ 6.024,0 0





141	Distribuição de Água Mineral: Água mineral potável em copos de 200ml ou garrafas de 500ml para distribuição em pontos de hidratação estrategicamente localizados e para as equipes de trabalho durante o evento final.	-	UNIDADE	800	R\$ 1,17	R\$ 936,00
142	Coordenação Geral do Evento: Sendo 01 (um) profissional para execução de serviço de coordenação técnica de todas as etapas	-	DIÁRIA	1	R\$ 443,77	R\$ 443,77





	do evento, abrangendo integridades operacionais, técnicas, logísticas e administrativas, da fase preparatória à finalização, incluindo gastos com alimentação, hospedagem e transporte.					
143	Equipe de apoio /suporte técnico direto à dinâmica do evento: Sendo 3 (três) profissionais (Suporte Técnico e Logístico, Monitoramento da Prova, Gestão do Percorso) responsáveis pelo suporte técnico e logístico,	-	DIÁRIO A	1	R\$ 551,38	R\$ 551,38





	atuando como a base física, cuidand o da mo ntagem estrutur al, do fu nctionam ento de equipam entos e da distri buição de insumos essencia is, como água, lanches, medalha s e o que couber; monitor amento da prova funcion a como a intelig ência e vigilânc ia do evento, assegura ndo a precisão da cron ometrag em, a fis calizaçã o contra irregular idades e acomun icação imediate de incid entes à central; gestão do percurso						
--	--	--	--	--	--	--	--





	foca na fluidez e segurança do trajeto, isolamento das vias, sinalização correta e proteção do corredor contra interferências externas.					
144	Apoio técnico, na função desocorrista: Sendo 02 (dois) profissionais para prestação de serviços de primeiros socorros, destinados ao atendimento preventivo e emergencial de atletas, equipes técnicas, arbitragem, colaboradores e público em geral durante	-	DIÁRIO A	1	R\$ 364,62	R\$ 364,62





o evento. A contr atada será inte gralmen te respo nsável pela dis ponibili zação de todo o material de uso e specífic o, inclui ndo materiai s e equi pamento s básicos de prim eiros socorros , tais como kit de at endimen to, luvas, c urativos , ataduras , antissé pticos, i mobiliz adores simples e demais insumos necessár ios à ex ecução do serviço, bem como os gastos com ali mentaça o, hospe dagem e							
---	--	--	--	--	--	--	--





	transporte.					
145	Apoio técnico, na função de massagista: Sendo 02 (dois) profissionais para prestação de serviços de massagem rápida e/ou massagem desportiva pós prova para alívio de dores, melhora da circulação e recuperação muscular. contemplando o fornecimento integral de todos os insumos e equipamentos necessários à execução dos serviços, incluindo, mas não se limitando a:	-	DIÁRIA	1	R\$ 364,62	R\$ 364,62





	cremes ou óleos apropriados para massoterapia, 06(seis) macas portáteis em perfeitas condições de uso, lençóis descartáveis (papel ou TNT) para cada atendimento, bem como álcool 70% para higienização das macas e das mãos dos profissionais entre os atendimentos, garantindo o cumprimento das normas de biossegurança e higiene.					
146	Premiação (troféu) para o(s) atletas(s)	-	UNIDADE	30	R\$ 111,26	R\$ 3.337,80





) partici pante(s) (categor iaas: master 50+mas culino 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º,8º,9º e 10º co locados, elite 50- masculi no 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e 10º colo cados, geral feminin o 1º, 2º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º,8º,9º e 10º co locados) : confec cionado em polímer o metali zado e plástico ABS (A crilonitr ila Buta dieno E stireno), com aca bamento na tonal idade dourada (ouro), base estável, acompa nhada de placa personal izada						
---	--	--	--	--	--	--





	com identificação da competição, categoria, colocação e logomarca institucional, com design alinhado à identidade visual oficial da competição.					
147	Premiação (medalhas) para os atletas participantes: Medalha confeccionada em liga metálica (zamac ou material equivalente), com acabamento alto-relevo, com diâmetro mínimo de 60mm. Acompanha fita decetim ou poliéster resistente, com cores in	-	UNIDADE	100	R\$ 23,03	R\$ 2.303,00





	stitucio nais, com ide ntificaçã o da co mpetiçã o, categ oria, col ocação e logom arca inst ituciona l, com design alinhado à identi dade visual oficial da comp etição.					
148	Bastão de fumaça azul: Tipo artefato pirotécni co fumí geno nãoexpl osivo, portátil, com aci onament o manual por pavio, d estinado à emissão de fumaça colorida densa para fins de s inalizaç ão visual e efeitos cênicos em	-	UNIDA DE	8	R\$ 29,91	R\$ 239,28





	eventos. O produto deverá apresentar duração entre 15 à 25 segundos, ser acondicionado em tubo cilíndrico resistente, de fácil manuseio, e possuir composição segura conforme normas aplicáveis, sendo indicado para uso em ambientes abertos. Deverá acompanhar instruções de uso e atender às condições de segurança exigidas pela legislação vigente.					
149	Lança confete: Tipo dispositivo festivo	-	UNIDADE	8	R\$ 31,10	R\$ 248,80





portátil, compost o por tubo cilí ndrico contend o confetes colorido s ou met alizados e mecan ismo de acionam ento por ar comp rimido, sem util ização de pólvora. O produto deverá possuir alcance mínimo de 4 metros, acionam ento manual seguro (por giro ou pressão) , e ser a dequado para uso em amb ientes internos e externos .Deverá ser forn ecido em unidade individu al, pronto para uso, cominst							
--	--	--	--	--	--	--	--





	ruções de operaçã o e obse rvância das normas desegur ança apl icáveis.					
150	Estrutur a tipo GRIDB ACKD ROP: medind o aproxi madame nte 5,00 m de largura por 2,50 m de altura, c omposta por módulo s metáli cos (treliça tipo box truss ou similar), destinad a à suste ntação de painel de fundo para eventos. A estrutur a deverá ser resis tente, estável, de fácil montage m e des montage m,	-	UNIDA DE	1	R\$ 303,19	R\$ 303,19





	podendo ser auto portante ou fixada conforme necessidade, incluindo todos os acessórios de montagem e fixação. Deverá ser adequada para aplicação de lona ou tecido personalizado, garantindo segurança, durabilidade e qualidade visual compatível com eventos institucionais.					
151	Estrutura tipo portal de larga dimensão: medindo aproximadamente 3,00 m de largura por 3,00 m de altura, confeccionada em	-	UNIDADE	1	R\$ 1.360,39	R\$ 1.360,39





treliça metálica tipo box truss (alumínio ou aço galvanizado), destinada à sinalização e organização de eventos esportivos. A estrutura deverá ser autoportante, com bases e sistema de fixação adequados, incluindo todos os acessórios necessários à montagem, travamento e estabilidade. Deverá permitir a aplicação de comunicação visual (lona ou banner), bem como suportar equipamentos acessórios, garantindo segurança,							
--	--	--	--	--	--	--	--





	resistên cia e ad equação ao uso em amb ientes externos .					
152	Grade d isciplin dora (gradil de conte nção: tipo modular encaixá vel, dest inada à organiza ção e se paração de público, confecci onada em estrutur a metálica tubular galvaniz ada, medind o aproxi madame nte 1,20 m de altura por 2,00 m de co mprime nto por unidade. O equip amento deverá possuir sistema de encaixe lateral que permita	-	UND	14	R\$ 144,21	R\$ 2.018,9 4





	a interli gação entre m ódulos, base de apoio estável e resistê ncia ade quada para uso em amb ientes internos e externos .Deverá possibili tar rápida montage m, desm ontagem e reconf iguração , sendo indicado para controle de fluxo, is olament o de áreas e organiza ção de filas em eventos de pequeno , médio e grande porte.					
153	Número de Peito: C onfeccio nado em papel sintético 100% i mperme ável, à prova	-	UND	100	R\$ 20,94	R\$ 2.094,0 0





de rasgos e resistent e à ação de suor e intempéries climáticas ; Medidas: Tamanho padrão de, no mínimo, 20cm x 15cm e, no máximo , 25cm x 20cm; Personalização e Impressão: Impressão colorida de alta definição (frente); Inclusão de logomarcas institucionais da Prefeitura; Numeração sequencial em dígitos de grande visibilidade; Acessórios : Cada número deverá vir acompanhado de 04 (quatro) alfinetes de segurança							
--	--	--	--	--	--	--	--





	para fixação na cami seta,aco ndiciona dos em embalag em plástica individu al.					
154	Kit Ali mentaça o para ospartic ipantes, compost o por frutas: melanci a madura cortado em 3 cubos p equenos , melão maduro cortado em 01 (uma) fatia média, maça madura inteira e banana madura inteira; embalad os em bandeja s seladas com filme plástico; devidam ente hig ienizado ; acondi cionado correta mente	-	KIT	100	R\$ 7,59	R\$ 759,00



	até o momento da distribuição; incluindo o guardanapos.											
155	Distribuição de Água Mineral: Água mineral potável em copos de 200ml ou garrafas de 500ml para distribuição em pontos de hidratação estrategicamente localizados e para as equipes de trabalho durante o evento final.	-	UNIDADE	100	R\$ 1,18	R\$ 118,00						
Valor Total do Lote					R\$ 69.882,10							
Valor Total					R\$ 944.486,77							

Santa Luzia - MA, 31 de Agosto de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA



Leandro Dutra de Andrade
Secretário de Gestão e Governo
Portaria 004/2025

ELDO ALVES PINTO GOMES
CPF nº 612.880.603-19

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: hzgkg3gwa2b20260901100958

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118321/2026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 118321/2026, assinado em 28/08/2026. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de refeição tipo (marmitex), para o município de Santa Luzia -MA. Processo Administrativo nº 03/2026. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2026. **CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Governo e Gestão, CNPJ nº 06.191.001/0001-47. **CONTRATADO:** E V SIRQUEIRA LTDA, CNPJ nº 44.728.926/0001-73. **DOTAÇÃO:** Código da ficha: 58, órgão: 02 PODER EXECUTIVO, Unidade: 04 SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO – SE, Dotação: 04.122.0003.2016.0000 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. Valor Global: R\$ 80.350,00 (oitenta mil e trezentos e cinquenta reais). Vigência Inicial: 28 de Agosto de 2026. Vigência Final: 28 de Agosto de 2027. Leandro Dutra de Andrade - Secretário de Gestão e Governo, Felipe Alves de Souza -SecretarioMunicipal de Fazenda e Finanças. Santa Luzia - MA, 28 de Agosto de 2026.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: dkqfpyjnpoi20260901180952

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 10971110/2025

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 10971110/2025, PROC. ADM. Nº 97.1/2025. CONCORRÊNCIA - ELETRÔNICA Nº 10/2025. **CONTRATANTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO, INSCRITA NO CNPJ Nº 06.191.001/0001-47. **CONTRATADA:** FC SERVICOS E EMPREENDIMENTOS INSCRITA NO CNPJ Nº 51.246.782/0001-84, COM SEDE NA TV. DOM PEDRO II, SN, CENTRO, SANTA LUZIA, MARANHÃO, REPRESENTADA PELO SR. FERNANDO COSTA SOUSA. ESPÉCIE: TERMO

ADITIVO DE ACRÉSCIMO QUANTITATIVO DO CONTRATO. OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO DO CONTRATO Nº 10971110/20255, FIRMADO EM 27 DE AGOSTO DE 2025 CUJO OBJETO GERAL CONSISTE NA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO DA GARAGEM DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA. VALOR: VALOR DO TERMO ADITIVO R\$ 80.529,70 (OITENTA MIL, QUINHENTOS E VINTE NOVE REAIS E SETENTA CENTAVOS). VIGÊNCIA: 27/08/2025 À 27/08/2026. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: 02 PODER EXECUTIVO - DOTAÇÃO: 10 SEC. MUN. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E URBANISMO 04.122.0180.2098.0000 - NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES - DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 26 DE AGOSTO DE 2026. BASE LEGAL: ALÍNEA “B”, INCISO I, ART. 124, ART. 125 DA LEI 14.133/2021. SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO, LEANDRO OUTRA DE ANDRADE E O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E FINANÇAS, FELIPE ALVES DE SOUZA; PELA CONTRATADA, ASSINA O SR. FC SERVICOS E EMPREENDIMENTOS. SANTA LUZIA/MA, 26 DE AGOSTO DE 2026.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: jjgmvjjoyewl20260901180937

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 218321/2026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 218321/2026, assinado em 28/08/2026. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de refeição tipo (marmitex), para o município de Santa Luzia-MA. Processo Administrativo nº 03/2026. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 001/2026. **CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Educação, CNPJ nº 06.191.001/0001-47. **CONTRATADO:** E V



SIRQUEIRA LTDA,
CNPJ nº 44.728.926/0001-73. Dotação: Código da Ficha:
135, Órgão: 02 PODER EXECUTIVO, Unidade: 08 SEC.
MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED,
Dotação: 12.361.0020.2025.00003.3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA;
Código da Ficha: 178, Órgão: 02 PODER EXECUTIVO,
Unidade: 08 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO - SEMED,
Dotação: 12.361.0051.2092.00003.3.90.39.00. OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA Valor Global: R\$ 80.350,00 (oitenta mil,
trezentos e cinquenta reais). Vigência Inicial: 28 de agosto
de 2026. Vigência Final: 28 de agosto de 2027. Cleudimar
Soares Lopes - Secretária de Educação. Felipe Alves de
Souza – Secretário Municipal de Fazenda e Finanças. Santa
Luzia - MA, 22 de Julho de 2026.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica

Código identificador: pxp6nce8xi20260901180924

**Secretaria Municipal de Desenvolvimento e
Assistência Social - SEDES**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 418321/2026

EXTRATO DE CONTRATO Nº 418321/2026, assinado
em 28/008/2026. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual contratação de empresa especializada para
fornecimento de refeição tipo (marmitex), para o município
de Santa Luzia - MA. Processo Administrativo nº 03/2026.
Modalidade: Pregão Eletrônico
nº 001/2026. **CONTRATANTE:** Fundo Municipal de
Assistência Social, CNPJ
nº 18.165.546/0001-68. **CONTRATADO:** E V
SIRQUEIRA LTDA, CNPJ nº
44.728.926/0001-73. **DOTAÇÃO:** Código da
Ficha: 727, Órgão: 02 PODER EXECUTIVO, Unidade: 17
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
Dotação: 08.244.0061.2109.0000 3.3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOAS
JURÍDICA; Código da Ficha: 692, Órgão: 02 PODER
EXECUTIVO, Unidade: 17 FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, Dotação: 08.122.2104.0000
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –
PESSOAS JURÍDICA Código da Ficha: 717, Órgão: 02
PODER EXECUTIVO, Unidade: 17 FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
Dotação: 08.244.0061.2080.0000 3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOAS JURÍDICA.
Valor Global: R\$ 80.350,00 (oitenta mil e trezentos e
cinquenta reais). Vigência Inicial: 28 de Agosto de 2026.
Vigência Final: 28 de Agostode 2027. Andréia de Souza
Carvalho - Secretária Municipal de Assistência Social,
Felipe Alves de Souza -Secretário Municipal de Fazenda e
Finanças. Santa Luzia - MA, 28 de Agosto de 2026.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica

Código identificador: nwqy5vqlyg920260901180919

**Instituto de Previdência Social do Município
de Santa Luzia**

PORTARIA

PORTARIA Nº 042/2026 - IPRESAL.

PORTARIA Nº 042/2026 - IPRESAL.

*Concede a sra. NADILMA DE MELO SILVA, o
benefício de Aposentadoria Voluntária pela Regra
Transitória – Pedágio Integral - Professor, e dá outras
providências.*

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES DE SANTA LUZIA -
IPRESAL, **FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES**, no
uso de suas atribuições legais lhe são conferidas nos termos
do art. 80 e seus incisos da Lei Complementar Municipal nº
562/2021, de 23de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 50, incisos I, II, III e
IV, §§ 1º, 2º, inciso I e § 3º, inciso I, da Lei Complementar
Municipal nº 562/21de 23 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o Parecer nº 058/2026 de 26/08/2026,
da Procuradoria Jurídica do Instituto de Previdência Social
dos Servidores de Santa Luzia, constante no Processo
Administrativo nº 009/2026 de 30/03/2026.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder o benefício **Aposentadoria Voluntária**,
pela **Regra de Transição – Pedágio Integral –
Professor**, nos termos do **art. 50, incisos I, II, III e IV, §§
1º, 2º, inciso I e § 3º, inciso I, da Lei Complementar
Municipal nº 562/2021**, ao (à) servidor(a) **NADILMA DE
MELO SILVA**, portadora do CPF nº **49930621334**,
matrícula funcional nº **202143-21**, ocupante do cargo
de **PROFESSOR N-2:I (20H)**, admitida em **04/09/1998**,
lotado(a) no(a) **COLEGIO DEHON ENSINO
FUNDAMENTAL - P: I** pertencente ao quadro de
servidores **Efetivos da Secretaria Municipal
de EDUCAÇÃO** do Município de Santa Luzia- MA.

Art. 2º Os proventos serão **integrais** com base na última
remuneração do cargo efetivo, conforme disposto no § 2º,
inciso I, do art. 50 da Lei Complementar Municipal nº
562/2021, no valor total de R\$ R\$ 5.419,73 (cinco mil
quatrocentos e dezenove reais e setenta e três centavos),
compostos pelas seguintes parcelas:

I - Vencimento Base: R\$ 4.169,02 (quatro mil cento e

sessenta e nove reais e dois centavos), nos termos do art. 49 da Lei Municipal 453/2015;

II – Quinquênio 25%: R\$ 1.042,26 (um mil quarenta e dois reais e vinte e seis centavos), nos termos do art. 50, inciso V da Lei Municipal nº 453/2015;

III – Titulação 5%: R\$ 208,45 (duzentos e oito reais e quarenta e cinco centavos), nos termos do art. 50, inciso IV e art. 54 da Lei Municipal nº 452/2015.

Art. 3º O reajuste do benefício ocorrerá **na mesma proporção e na mesma data**, em que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, nos termos do art. 50, § 3º, inciso I da Lei Complementar Municipal nº 562/2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de **01 de setembro de 2026**.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia – MA, 31 de agosto de 2026.

FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES

Presidente do IPRESAL

Portaria 018/2025 GP

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica*

Código identificador: eevs0lhoeie20260901180937

**PORTARIA Nº 043/2026 - IPRESAL
PORTARIA Nº 043/2026 - IPRESAL**

*Concede a **ELINS MARINHO DA SILVA**, o benefício da Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho, e dá outras providências.*

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SANTA LUZIA - IPRESAL, **FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES** no uso pleno de suas atribuições legais lhes outorgadas nos termos do art. 80 e seus incisos da Lei Municipal nº 562/2021, de 23 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40, § 1º, inciso I, §§2º, 3º, 8º e 17 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c o art. 11, inciso I, alínea “a”, art. 12, inciso I, art. 13 e seus incisos, art. 14, art. 15 e seus incisos da Lei Complementar Municipal 562/2021, que instituiu a reforma da Previdência

e reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Santa Luzia/MA;

CONSIDERANDO o Parecer nº **055/2026 de 26/08/2026**, da Procuradoria Jurídica do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia, anexo aos autos do Processo Administrativo nº **018/2026 de 09/06/2026**.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder o benefício de **Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho**, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, §§2º, 3º, 8º e 17 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c o art. 11, inciso I, alínea “a”, art. 12, inciso I, art. 13 e seus incisos, art. 14, art. 15 e seus incisos da Lei Complementar Municipal 562/2021, ao(à) servidor(a) **ELINS MARINHO DA SILVA**, portador(a) do CPF nº 63355698334, admitido(a) em 13/03/2006, no cargo de AUX.OP.SERV.DIVERSOS, matrícula funcional nº 302560-9, Efetivos, lotado(a) no(a) VIVA CIDADAO / SECRETARIA MUNICIPAL de ADM.PLANEJ, diagnosticado(a) com a doença classificada sob o código CID-10 M15.0, M54.2, 54.5, R20.2, conforme laudo médico pericial acostado aos autos.

Art. 2º Os proventos serão **proporcionais**, com base na planilha de cálculos anexada ao processo administrativo nº 018/2026, no valor total de R\$ 1.022,78 (um mil vinte e dois reais e setenta e oito centavos), com majoração de R\$ 598,22 (quinhentos e noventa e oito reais e vinte e dois centavos), prevista no art. 201, § 2º da CF de 1988, elevando o valor total do benefício para R\$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais).

Art. 3º O reajuste do valor do benefício ocorrerá anualmente, na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, de acordo com a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, conforme disposto no art. 40, § 8º da Constituição Federal de 1988 c/c art. 22 da Lei Complementar nº 562/2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir da data de 01 de setembro de 2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia – MA, 31 de agosto de 2026.???

FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES

Presidente do IPRESAL

Portaria 018/2025 GP

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: px3ny2kq8120260901180921*

**PORTARIA Nº 044/2026 - IPRESAL
PORTARIA Nº 044/2026 - IPRESAL**

*Concede a **IVONETE DE ARAUJO SILVA**, o benefício da Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho, e dá outras providências.*

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SANTA LUZIA - IPRESAL, **FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES** no uso pleno de suas atribuições legais lhes outorgadas nos termos do art. 80 e seus incisos da Lei Municipal nº 562/2021, de 23de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40, § 1º, inciso I, §§2º, 3º, 8º e 17 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c o art. 11, inciso I, alínea “a”, art. 12, inciso I, art. 13 e seus incisos, art. 14, art. 15 e seus incisos da Lei Complementar Municipal 562/2021, que instituiu a reforma da Previdência e reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Santa Luzia/MA;

CONSIDERANDO o Parecer nº 057/2026 de 26/08/2026, da Procuradoria Jurídica do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia, anexo aos autos do Processo Administrativo nº 014/2026 de 13/05/2026.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder o benefício de **Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho**, nos termos do art. 40, § 1º, inciso I, §§2º, 3º, 8º e 17 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c o art. 11, inciso I, alínea “a”, art. 12, inciso I, art. 13 e seus incisos, art. 14, art. 15 e seus incisos da Lei Complementar Municipal 562/2021, ao(a) servidor(a) **IVONETE DE ARAUJO SILVA**, portador(a) do CPF nº 73676160304, admitido(a) em 20/03/2006, no cargo de AUX.OP.SERV.DIVERSOS, matrícula funcional nº 302946-24, Efetivos, lotado(a) no(a) CRECHE CIRANDA CIRANDINHA - P: I / SECRETARIA MUNICIPAL de EDUCAÇÃO, diagnosticado(a) com a doença classificada sob o código CID-10 M81, M54.2, M54.5, M05.8, conforme laudo médico pericial acostado aos autos.

Art. 2º Os proventos serão **proporcionais**, com base na

planilha de cálculos anexada ao processo administrativo nº 014/2026, no valor total de R\$ 1.013,92 (um mil treze reais e noventa e dois centavos), com majoração de R\$ 607,08 (seiscentos e sete reais e oito centavos), prevista no art. 201, § 2º da CF de 1988, elevando o valor total do benefício para R\$ 1.621,00 (um mil seiscentos e vinte e um reais).

Art. 3º O reajuste do valor do benefício ocorrerá anualmente, na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, de acordo com a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, conforme disposto no art. 40, § 8º da Constituição Federal de 1988 c/c art. 22 da Lei Complementar nº 562/2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir da data de 01 de setembro de 2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia – MA, 31 de agosto de 2026.???

FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES

Presidente do IPRESAL

Portaria 018/2025 GP

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: mpmtj9wnytb20260901180910*

**PORTARIA Nº 045/2026 - IPRESAL
PORTARIA Nº 045/2026 - IPRESAL**

*Concede a **EDVANIRA LIRA DE SOUSA**, o benefício da Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho, e dá outras providências.*

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SANTA LUZIA - IPRESAL, **FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES** no uso pleno de suas atribuições legais lhes outorgadas nos termos do art. 80 e seus incisos da Lei Municipal nº 562/2021, de 23de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 40, § 1º, inciso I, §§2º, 3º, 8º e 17 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c o art. 11, inciso I, alínea “a”, art. 12, inciso I, art. 13 e seus incisos, art. 14, art. 15 e seus incisos da Lei Complementar Municipal 562/2021, que instituiu a reforma da Previdência e reestruturou o Regime Próprio de Previdência Social do

Município de Santa Luzia/MA;

CONSIDERANDO o Parecer nº 056/2026 de 26/08/2026, da Procuradoria Jurídica do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia, anexo aos autos do Processo Administrativo nº 015/2026 de 14/05/2026.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder o benefício de **Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho**, nos termos do aart. 40, § 1º, inciso I, §§2º, 3º, 8º e 17 da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c o art. 11, inciso I, alínea “a”, art. 12, inciso I, art. 13 e seus incisos, art. 14, art. 15 e seus incisos da Lei Complementar Municipal 562/2021, ao(à) servidor(a) **EDVANIRA LIRA DE SOUSA**, portador(a) do CPF nº 00303774398, admitido(a) em 11/03/2011, no cargo de PROFESSOR N-1:E (20H), matrícula funcional nº 203631-10, Efetivos, lotado(a) no(a) U.E.FRANCISCO DIAS CARNEIRO-CAMP.GRANDE -P:V / SECRETARIA MUNICIPAL de EDUCAÇÃO, diagnosticado(a) com a doença classificada sob o código CID-10 F32.0 e F41.0, conforme laudo médico pericial acostado aos autos.

Art. 2º Os proventos serão **proporcionais**, com base na planilha de cálculos anexada ao processo administrativo nº 015/2026, no valor total de R\$ 1.408,72 (um mil quatrocentos e oito reais e setenta e dois centavos), com majoração de R\$ 212,28 (duzentos e doze reais e vinte e oito centavos), prevista no art. 201, § 2º da CF de 1988, elevando o valor total do benefício para R\$ 1.621,00(um mil seiscentos e vinte e um reais).

Art. 3º O reajuste do valor do benefício ocorrerá anualmente, na mesma data em que se der o reajuste dos benefícios do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, de acordo com a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, conforme disposto no art. 40, § 8º da Constituição Federal de 1988 c/c art. 22 da Lei Complementar nº 562/2021.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a partir da data de 01 de setembro de 2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia – MA, 31 de agosto de 2026.???

FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES

Presidente do IPRESAL

Portaria 018/2025 GP

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho
Assessora Técnica
Código identificador: natb26gbrxw20260901180955*

**PORTARIA Nº 046/2026 - IPRESAL
PORTARIA Nº 046/2026 - IPRESAL**

*Concede a **DOMINGAS SOARES MONTEIRO** o benefício da **Aposentadoria Voluntária pela Regra Transitória – Sistema de Pontuação - Integral**, e dá outras providências.*

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE SANTA LUZIA - IPRESAL, **FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES**, no uso pleno de suas atribuições legais lhes outorgadas nos termos do art. 80 e seus incisos da Lei Municipal nº 562/2021, de 23de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o disposto no art. 49, incisos I, II, III, IV e V, §§ 6º, inciso I e 7º, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 562/2021 de 23 de dezembro de 2021;

CONSIDERANDO o Parecer nº 059/2026 de 31/08/2026, da Procuradoria Jurídica do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia constante no Processo Administrativo nº 021/2026 de 28/08/2026.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder o benefício de **Aposentadoria Voluntária,Pela Regra Transitória – Pontuação - Integral**, nos termos do art. 49, incisos I, II, III, IV e V, §§ 6º, inciso I e 7º, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 562/2021, ao(à) servidor(a) **DOMINGAS SOARES MONTEIRO**, portador(a) do CPF nº 64531422368, matrícula funcional nº 301807-5, ocupante do cargo de **AUXILIAR MANUTENCAO**, admitido(a) em 07/05/1998, lotado(a) na **Secretaria Municipal de OBRAS / POCO ARTESIANO - MATA SECA**, pertencente ao quadro de servidores **Efetivos** do Município de Santa Luzia- MA.

. 2º - Os proventos serão **inteiros** com base na última remuneração do cargo efetivo, conforme disposto no § 6º, inciso I, do art. 49 da Lei Complementar Municipal nº 562/2021, no valor total de R\$ 2.071,84 (dois mil setenta e um reais e oitenta e quatro centavos) compostos pelas seguintes parcelas:

I - Vencimento Base: R\$ 1.621,00 (um mil seiscentos e

vinte e um reais) nos termos do art. 100 da Lei Municipal 17/1992;

II – Quinquênio 25%: R\$ 414,37 (quatrocentos e quatorze reais e trinta e sete centavos), nos termos do art. 122, §§ 1º e 2º da Lei Municipal 17/1992;

III - Compensação IPRESAL: R\$ 36,47 (trinta e seis reais e quarenta e sete centavos), nos termos da Lei Municipal 372/2010.

Art. 3º - O reajuste do benefício ocorrerá **na mesma proporção e na mesma data**, em que se modificar a remuneração dos servidores em atividade, nos termos do art. 49, § 7º, inciso I da Lei Complementar Municipal nº 562/2021.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir da data de **2 de setembro de 2026**.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia – MA, 1 de setembro de 2026.??

FLAVIO ALVES ROCHA RODRIGUES

Presidente do IPRESAL

Portaria 018/2025 GP

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho

Assessora Técnica

Código identificador: gzvvl19orlm20260901180914



**Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR

Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@santaluzia.ma.gov.br

**MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147**

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=videoconferencia/OU=49381198000190/OU
=Pessoa Juridica
A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:01.09.2026 21:11

